
 
CENTRO SERVIZI DI ATENEO PER LA DIDATTICA 

Ufficio Concorsi, Immatricolazioni, Iscrizioni e Diritto allo Studio 

 

D.R. n. 277 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 68 del 29 marzo 2012; 
VISTA la nota Prot. n. 32726 del 19.09.2023 con la quale la Famiglia Bozzetti ha espresso l’intenzione di 

finanziare un premio di laurea, dell’importo onnicomprensivo di € 1.000,00, per onorare la 
memoria del Prof. Michele Bozzetti, già docente presso il Dipartimento di Ingegneria Elettrica e 
dell’Informazione del nostro Ateneo.  

VISTA   la delibera del Senato Accademico del 30.01.2024; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 

 

DECRETA 

ART. 1 - FINALITA’ 

 Il Politecnico di Bari bandisce un concorso pubblico, per titoli, per il conferimento di                                          
n. 1 (un) premio di laurea intitolato alla memoria del Prof. Michele BOZZETTI, docente di Sistemi Radianti 
e Compatibilità Elettromagnetica. 

Questa iniziativa nasce con l’intento di ricordare la sua figura illustre di Studioso, nel senso di amante 
dello studio, dell’approfondimento e attento osservatore e di Maestro che prendeva a cuore i suoi 
studenti, a volte anche nelle loro vicende personali che potevano comportare ritardi nello studio o 
rinunce importanti, che lui valutava e aiutava a superare con il suo sostegno.  

Consapevoli dei grandi sacrifici che il Prof. Bozzetti ha fatto per poter arrivare a laurearsi e ad insegnare, 
la famiglia dedica una parte del suo lascito al sostegno di nuovi studiosi e futuri maestri. 

ART. 2 – DESTINATARI 

 Il premio di laurea è da assegnare ad un giovane laureato del Politecnico di Bari che abbia 
discusso la propria tesi di laurea su una tematica innovativa che ricada nell’ambito delle discipline 
caratterizzanti il SSD ING-INF/02 - Campi Elettromagnetici. 

L’ammontare del premio è costituito dalla somma di € 1.000,00, a totale carico della famiglia del                
Prof. Bozzetti. 

ART. 2 – REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE  

Sono ammessi a partecipare alla selezione i candidati laureati in possesso del diploma di:  

➢ Laurea Magistrale in Ingegneria Elettronica  
➢ Laurea Magistrale in Ingegneria dei Sistemi Medicali 



➢ Laurea Magistrale in Ingegneria delle Telecomunicazioni 

conseguito presso il Politecnico di Bari nell’anno accademico precedente alla data del bando ed entro 
il giorno 03.05.2024 termine ultimo previsto per la presentazione delle domande di partecipazione alla 
selezione. Il diploma di laurea deve essere stato conseguito in non più di un anno oltre la durata legale 
del corso. 

ART. 3 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Le domande di partecipazione al concorso, redatte in carta libera secondo il fac simile di domanda 
allegata, pena esclusione, indirizzate al Rettore del Politecnico di Bari, possono essere trasmesse a 
mezzo PEC all’indirizzo: politecnico.di.bari@legalmail.it entro e non oltre il giorno 03.05.2024. 

Nella domanda ciascun candidato deve indicare:  

1. cognome e nome, luogo e data di nascita, residenza e cittadinanza;  

2. recapito eletto ai fini del concorso e numero o numeri di telefono;  

3. titolo di studio richiesto dal bando di concorso, voto e data del conseguimento.  

Alla domanda dovranno essere allegati:  

a) dichiarazione sostitutiva di certificazione di laurea con voto ed esami superati, votazione e data e cfu 
(fac-simile allegato);  

b) copia della tesi di laurea in formato elettronico (formato file pdf);  

c) attestazione I.S.E.E. Università 2022;  

d) copia fotostatica di un documento d’identità in corso di validità. 

L’ Amministrazione universitaria si riserva di effettuare controlli sulla veridicità di quanto dichiarato. 
Ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, qualora 
dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dal 
beneficio. 

ART. 4 COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Con successivo decreto sarà nominata dal Magnifico Rettore una apposita Commissione giudicatrice, 
costituita da due docenti afferenti al Dipartimento interessato e da un rappresentante del donante, 
individuato dal Magnifico Rettore su interlocuzione con il donante stesso, che provvederà a formulare 
la graduatoria secondo i criteri di merito e di reddito indicati nell'Art. 5. Della Commissione non 
potranno far parte i docenti relatori o correlatori dei candidati. 

ART. 5 CRITERI PER LA FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA 

La Commissione giudicatrice formulerà, a proprio insindacabile giudizio, una graduatoria di merito in 
relazione alla qualità dell’elaborato della tesi di laurea e sui risultati conseguiti durante la carriera 
universitaria. A parità di merito scolastico, prevarranno le condizioni di reddito più disagiate individuate 
sulla base del modello ISEE. 

 



 

ART. 6 MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE ED ACCETTAZIONE DELLA BORSA DI STUDIO  

Il premio di laurea sarà assegnato con decreto rettorale secondo l’ordine di merito della graduatoria di 
cui al precedente articolo. La graduatoria di merito, approvata con decreto rettorale, sarà pubblicata 
sull’Albo Pretorio e sul sito web del Politecnico di Bari al link https://www.poliba.it/it/didattica/borse-
di-studio. 

La comunicazione del conferimento della borsa di studio avverrà esclusivamente attraverso l’invio e- 
mail all’indirizzo di posta istituzionale. Entro 10 giorni dal ricevimento della sopracitata mail, il vincitore 
dovrà far pervenire all’Ufficio competente la dichiarazione di accettazione della borsa di studio 
completa dei propri dati fiscali e bancari necessari per l’erogazione della stessa. In caso di rinuncia da 
parte del vincitore, il premio sarà messo a disposizione del concorrente classificato idoneo, secondo 
l’ordine della graduatoria.  

La borsa di studio sarà erogata in un’unica soluzione. Al vincitore sarà consegnata una pergamena 
durante una cerimonia ufficiale di premiazione. 

ART. 7– TRATTAMENTO FISCALE E PREVIDENZIALE 

Il godimento della borsa non si configura come un rapporto di lavoro. Le borse di studio non danno luogo 
a trattamenti previdenziali né a valutazioni ai fini di carriere giuridiche ed economiche né a 
riconoscimenti automatici ai fini previdenziali. I contributi assegnati sono soggetti ai fini fiscali alla 
normativa vigente in materia di borse di studio. La somma corrisposta a titolo di borsa di studio è reddito 
assimilato a quello di lavoro dipendente e quindi ha lo stesso trattamento fiscale. 

ART. 8 – TUTELA DEI DATI PERSONALI  

Il Responsabile del procedimento per il presente bando è: Adriana Ruggiero, 
adriana.ruggiero@poliba.it. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno trattati 
dal Politecnico di Bari per le finalità di gestione della prova selettiva. Il conferimento di tali dati è 
obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla prova 
selettiva. Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli art. 15-18 del citato Regolamento, in 
particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l’integrazione e la 
cancellazione, nonché di ottenere la limitazione del trattamento, rivolgendo le richieste al Politecnico 
di Bari via mail all’indirizzo: rpd@poliba.it Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applica 
la normativa vigente.  

Il presente decreto sarà pubblicato nell’Albo on line e nella pagina www.poliba.it/didattica/borsedi 
studioeopportunità.  

Bari,  29 febbraio 2024      
                                               IL RETTORE 
                           Prof. Ing. Francesco Cupertino 
 
Il R.d.P: Adriana Ruggiero                                                 Il R.d.C.: Dimitri Patella                                        Il Direttore Generale 
email: adriana.ruggiero@poliba.it                                  email: dimitri.patella@poliba.it   Dott.  Sandro Spataro 
                


		2024-02-29T14:32:25+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




